⁶² MHSI, *S. F. Borgia*, IV, 479: « ... ha S. S. declarado por otra, que el que una vez uviere salido con título de Cartuxa, y no perseveró, no pueda otra intentar, so pena de la mesma excomunió, reservada a la sede apostólica ». Roma 25 maii 1567. - Voici le texte du *vivae vocis oraculum* accordé par Pie V à François de Borgia le 24 avril 1567: « Ego fr. Ugolinus Gualterutius, secretarius, approbo verba infra dicta: « Concessit eodem die, ut si quis ex nostra Societate in Cartusiensium ordinem transire vellet, tres ei menses praescriberentur, intra quos si non ingrederetur, vel non admitteretur, vel non perseveraret, redire teneatur, et non ei amplius liceret respectu Cartusiae a Societate sine Praepositi eius consensu recedere ». ARSI, *Instit.* 191, fol. 20v. - Dans ce qui précède immédiatement (fol. 20 et 20v) est conservé le texte d'un autre *vivae vocis oraculum* accordé par le même Pontife le 24 avril 1567 au Général Borgia. Cf. *Borgia* IV, 697, où cet *oraculum* est publié.

⁶³ *Institutum S. I.*, I, 100-101.

« Cum alias Pater noster Praepositus, me comitante, Pontificem inter alia de tentatione quorundam ad religionem Cartusientium transeundi alloqueretur, visumque fuisset suae Sanctitati (proprio enim motu id nobis obtulit) ut per quinque vel sex menses tales detinerentur in Societate, postquam transitum huiusmodi facere constituissent, ut probaretur hic spiritus an ex Deo esset necne, et si perseverarent in voluntatem transeundi, ut tum demum eis permitteretur; accidit ut ultima die iunii anno 1568 ego eundem Pontificem adirem, et cuiusdam ex nostris inconstantiam narrarem in eundo ad Carthusiam et redeundo, et redegam in memoriam suae Sanctitati remedium quod nobis alias proposuerat, ut scilicet per quinque vel sex menses in Societate retineri possent, qui talem transitum expeterent, ut sic melius a quo spiritu moverentur intelligi posset, et denuo id probavit summus Pontifex, confirmando quod prius concesserat. Ita est *Ioannes de Polanco* »⁶⁴.

Encore avant la mort de Nadal, le Père Everard Mercurian obtiendra de Grégoire XIII que les membres de la Compagnie, qu'ils fussent profès, coadjuteurs ou scolastiques, ne pourraient après l'émission des vœux sans permission du Général et sous n'importe quel prétexte, quitter *extra Europam* la Compagnie pour entrer dans un autre Ordre, sans en excepter les Chartreux⁶⁵.

Cette bulle de Grégoire XIII *Decet Romanum Pontificem* du 24 octobre 1579 fait connaître les motifs invoqués par Mercurian pour obtenir pareille prohibition :